
DETERMINA A CONTRARRE 

del 15.12.2023 

 

Oggetto: Affidamento diretto ex art. 50 c. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023 e s.m.i. relativo al 

rinnovo delle caselle di posta elettronica certificata. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO 

 

VISTO il d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36 "Codice dei contratti pubblici"; 

 

RICHIAMATO il Regolamento interno delle gare e dei contratti di E.R.P. Massa Carrara 

S.p.A., approvato con decisione del Consiglio di Amministrazione del 10.03.2021; 

 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023 prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti con apposito atto, 

adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri 

di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 

VISTO l’art. 50 comma 1 lettera b) d.lgs. 36/2023, ai sensi del quale le stazioni appaltanti 

possono procedere, per acquisti di beni e servizi ivi di importo inferiore a 140.000 euro, al 

netto dell’IVA, mediante affidamento diretto, anche senza la consultazione di più operatori 

economici purché i soggetti scelti siano in possesso di documentate esperienze pregresse 

idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 

o albi istituiti dalla stazione appaltante; 

 

VISTA l’approssimarsi della scadenza contrattuale delle caselle di posta elettronica 

certificata erp.ms@legalmail.it, appaltierpms@legalmail.it e piera.sapio.erpms@ 

legalmail.it, fissata per il 31.12.2023, è stato chiesto all’attuale fornitore INFOCERT S.p.A. 

(con sede legale in Piazza Sallustio n. 9, Roma (RM) e con sede operativa in Via Carlo Bo n. 

11 – 20143 Milano (MI) P.IVA e C.F. 07945211006), nella persona della sua responsabile di 

vendita Sig.ra Alessandra Livigni, preventivo per il rinnovo annuale delle suddette caselle 

PEC; 

 

VISIONATA l’offerta commerciale pervenuta con e-mail dell’11.12.2023 riferita al rinnovo 

dei canoni del dominio legalmail, per un importo complessivo pari a € 1.557,00 (mille 

cinquecento cinquantasette/00) oltre iva, importo ripartito sulla base della tipologia di 

casella prescelta dagli Uffici aziendali, titolati alla gestione delle suddette caselle; 

 

CONSIDERATO che si intende derogare al principio di rotazione di cui all’art. 49 d.lgs. 

36/2023, ai sensi del comma 4 del medesimo, avuto riguardo alla particolare soddisfazione 

maturata nel precedente rapporto contrattuale e valutati gli effetti che potrebbero sorgere in 

caso di cambiamento del provider, come il rischio di perdere messaggi, notifiche e allegati; la 

difficoltà di gestione del workflow e delle attività legate ai singoli messaggi o, ancora, i 

possibili disagi tecnico-amministrativi, ritenuti dal sottoscritto come non giustificabili dal 

punto di vista della convenienza economica, quali ad esempio l’invio di comunicazioni a tutti 

i fornitori, utenti, enti istituzionali, del nuovo indirizzo PEC, modifica delle informazioni 

contenute nella visura camerale, ristampa della carta intestata, ecc.; 

 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
mailto:erp.ms@legalmail.it
mailto:appaltierpms@legalmail.it
mailto:piera.sapio.erpms@%20legalmail.it
mailto:piera.sapio.erpms@%20legalmail.it


RILEVATO, preliminarmente, come le prestazioni in oggetto non possono rivestire 

un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, d.lgs. 

36/2023, in particolare per il suo modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

 

DATO ATTO che, l’art. 17 comma 2, d.lgs. 36/2023 prevede, in caso di affidamento diretto, 

che la decisione a contrarre individui le caratteristiche essenziali dell’affidamento stesso, qui 

riassunte: 

• l’oggetto dell’appalto è il rinnovo delle caselle di posta elettronica certificata di seguito 

riportate: 

• erp.ms@legalmail.it Casella Massiva di Livello 3; 

• piera.sapio.erp.ms@legalmail.it “Casella Bronze”; 

• appaltierpms@legalmail.it Casella Massiva di Livello 1; 

• l’importo del contratto riferito al rinnovo delle caselle di cui sopra è pari a € 1.557,00 

(mille cinquecento/00), oltre iva, importo ritenuto congruo dal sottoscritto; 

• la durata del servizio sopra emarginato è fissato in mesi 12 (dodici) decorrenti dal 

01.01.2024 al 31.12.2024; 

• la modalità di scelta del contraente, come su riportato, è l’affidamento diretto ai sensi 

dell’art. 50 co. 1 lett. b) d.lgs. 36/2023; 

• la forma del contratto, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, d.lgs.  36/2023, 

trattandosi di affidamento ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, è mediante 

corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere 

tramite posta elettronica ordinaria e sottoscrizione della suddetta offerta commerciale; 

• clausole ritenute essenziali: quelle contenute nella corrispondenza intercorsa tra le parti 

e nella documentazione della procedura di affidamento;  

 

CONSIDERATO che il fornitore a INFOCERT S.p.A. è un operatore economico di 

comprovata solidità e che pertanto ai sensi dell’art. 53 comma 4 d.lgs. 36/2023 non viene 

richiesta la “garanzia definitiva”; 

 

RITENUTO appropriato nominare la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile dell’Ufficio 

Segreteria Generale e Appalti, quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento del 

servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 
ACCERTATO che il costo di cui sopra trova copertura finanziaria in fondi di bilancio della 

Stazione Appaltante; 

 

APPURATO che secondo quanto disposto all’allegato I.4 d.lgs. 36/2023 in tema di imposta 

di bollo in materia di contratti pubblici la stessa non è applicabile a causa dell’importo del 

presente affidamento, inferiore a 40.000 euro; 

 

CONSIDERATI i principi di concorrenza, imparzialità, non discriminazione, pubblicità, 

trasparenza e proporzionalità a cui la Stazione Appaltante è tenuta nell’espletamento della 

presente procedura di cui all’art. 3 d.lgs. 36/2023 rubricato “Principio dell’accesso al 

mercato”; 

 

DETERMINA 

(n. 72 del 15.12.2023) 

 

https://www.luigifadda.it/interesse-transfrontaliero/
https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/
mailto:erp.ms@legalmail.it
mailto:piera.sapio.erp.ms@legalmail.it
mailto:appaltierpms@legalmail.it
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/


1) DI STABILIRE che quanto sopra riportato costituisce parte integrante della presente determina; 

 

2) DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo - ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) 

d.lgs. 36/2023 – il servizio consistente nel rinnovo delle caselle di posta elettronica certificata su 

indicate all’operatore economico INFOCERT S.p.A. corrente in Piazza Sallustio n. 9, Roma (RM) e 

con sede operativa in Via Carlo Bo n. 11 – 20143 Milano (MI) P.IVA e C.F. 07945211006; 

 

3) DI NOMINARE con la presente determina, la Dott.ssa Manuela Bambini, Responsabile 

dell’Ufficio Segreteria Generale e Appalti, quale Responsabile Unico del Progetto per l’affidamento 

del servizio in parola, ai sensi dell’art. 15 d.lgs. 36/2023; 

 

4) DI TRASMETTERE il presente provvedimento, per gli adempimenti di competenza al 

Responsabile Unico del Progetto e all’Ufficio Segreteria Tecnica e Verifica Progetti. 

 

            IL DIRETTORE GENERALE 

                               f.to Dott. Arch. Paolo Bechi 


